АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О правовом регулировании вопросов защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в Запорожской области

«05»  05  2023 г.         № 87-у

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь
Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 7-ФКЗ «О
принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образования в
составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о правовом регулировании вопросов защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в Запорожской области (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу Указ Главы военно-гражданской
администрации Запорожской области от 11 ноября 2022 года № 822-у
«Об утверждении Положения о защите населения и территории Запорожской
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3.  Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на
Председателя Правительства Запорожской области.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Запорожской области   (подпись)                 Е.В. Балицкий

http://10.49.5.202/document/redirect/186620/0

2

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ:

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Запорожской области
(подпись) Е.В. Балицкий
«05» 05   2023 г. №87-у

Положение
о	правовом	регулировании	вопросов	защиты	населения	и

территорий	от	чрезвычайных	ситуаций	природного	и	техногенного
характера	в	Запорожской	области

I.	Общие	положения
1.1. Настоящее Положение направлено на регулирование вопросов,

связанных с защитой граждан, находящихся на территории Запорожской
области (далее - население), объектов производственного и социального
назначения, а также окружающей среды (далее - территории) от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -
чрезвычайные ситуации).

1.2. Целями в области защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций является предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций на территории Запорожской области, снижение
размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций.

1.3. Задачами в области защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций являются:

защита и спасение населения в чрезвычайных ситуациях, его
жизнеобеспечение;

предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций;
ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе ведение

аварийно-спасательных и других неотложных работ;
материально-техническое обеспечение и финансирование

мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

организация и осуществление регионального государственного
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций;

организация и осуществление государственного надзора за
реализацией органами местного самоуправления полномочий в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3

II. Полномочия исполнительных органов
Запорожской области, органов местного самоуправления в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

2.1. Законодательный (представительный) орган области:
принимает в соответствии с законодательством Российской

Федерации и настоящим Указом нормативные правовые акты в области
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера и осуществляет контроль за
их выполнением;

осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим
законодательством.

2.2. Правительство Запорожской области:
принимает правовые акты в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера;
осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых

сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций;

обеспечивает проведение эвакуационных мероприятий при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и
межмуниципального характера;

осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные

работы при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального
характера, при недостаточности собственных сил и средств обращается к
Правительству Российской Федерации за оказанием помощи;

осуществляет финансирование мероприятий в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

создает резервы финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера;

содействует устойчивому функционированию организаций в
чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера;

содействует территориальному органу федерального органа
исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – Главному
управлению МЧС России по Запорожской области, в предоставлении
участков для установки и (или) в установке специализированных
технических средств оповещения и информирования населения в местах
массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся
технических устройств для распространения продукции средств массовой
информации, выделении эфирного времени в целях своевременного
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и
подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

4

принимает решения об осуществлении единовременных денежных
выплат гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам
без гражданства в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, включая определение случаев
осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц,
которым указанные выплаты будут осуществлены;

принимает решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций
к чрезвычайным ситуациям регионального или межмуниципального
характера, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

устанавливает региональный уровень реагирования в порядке,
установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» (далее - Федеральный закон «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»);

осуществляет создание системы обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру «112», обеспечивает ее эксплуатацию
и развитие;

создает и поддерживает в постоянной готовности системы
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

осуществляет сбор информации в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией,
обеспечивает, в том числе с использованием комплексной системы
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера;

утверждает положение о региональном государственном надзоре в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, порядок
государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления
полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций;

разрабатывает и утверждает план действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Запорожской области,
разрабатывает паспорт безопасности Запорожской области;

устанавливает обязательные для исполнения гражданами и
организациями правила поведения при введении режима повышенной
готовности или чрезвычайной ситуации в соответствии с абзацем 11
настоящего пункта;

с учетом особенностей чрезвычайной ситуации на территории
Запорожской области или угрозы ее возникновения во исполнение правил
поведения, установленных в соответствии с подпунктом «а.2» статьи 10

5

Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», может устанавливать
дополнительные обязательные для исполнения гражданами и организациями
правила поведения при введении режима повышенной готовности или
чрезвычайной ситуации в соответствии с подпунктом «а.1» статьи 10
Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»;

утверждает государственные программы Запорожской области,
содержащие мероприятия в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций;

создает аварийно-спасательные службы и аварийно-спасательные
формирования;

организует проведение мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера;

реализует иные полномочия в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми
актами Запорожской области.

2.3. В соответствии с федеральным законодательством к полномочиям
органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, осуществляемым за счет средств местного
бюджета, относятся:

осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых
сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций;

принятие решений об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к
чрезвычайным ситуациям муниципального характера, организация и
осуществление проведения эвакуационных мероприятий при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

осуществление информирования населения о чрезвычайных
ситуациях;

осуществление финансирования мероприятий в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

создание резервов финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных
формирований;

организация и проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ, поддержание общественного порядка при их проведении,
при недостаточности собственных сил и средств могут обращаться за
помощью                       в Правительство Запорожской области;

содействие устойчивому функционированию организаций в
чрезвычайных ситуациях;

6

создание постоянно действующих органов управления, специально
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и
территории от чрезвычайных ситуаций;

введение режима повышенной готовности или чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

установление местного уровня реагирования в порядке,
установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»;

участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения
вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

создание и поддерживание в постоянной готовности муниципальных
систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных
ситуациях;

осуществление сбора информации в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией,
обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций;

разработка и утверждение плана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципальных
образований Запорожской области;

разработка паспорта безопасности территорий муниципальных
образований Запорожской области;

установление при ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального,
межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального
характера фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты
ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Запорожской
области;

осуществление первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего
населения;

осуществление иных полномочий по защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации;

содействие органу Главному управлению МЧС России по
Запорожской области в предоставлении участков на территории Запорожской
области для установки и (или) в установке специализированных технических

consultantplus://offline/ref=0A8CD58C2F945EE8D2F41696ADC82C467821E0ACE4F3580C91DB94A189C1A76D7615B9C5B04A95E9CC3897203BD037BEB594883B2CdEa8H

7

средств оповещения и информирования населения в местах массового
пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических
устройств для распространения продукции средств массовой информации,
выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

III. Информационное обеспечение в области защиты населения

и территории от чрезвычайных ситуаций.

3.1. Информацию в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций составляют сведения, предусмотренные статьей
6 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера».

3.2. Правительство Запорожской области, органы местного
самоуправления Запорожской области и администрация организаций
обязаны оперативно и достоверно информировать население через средства
массовой информации, в том числе с использованием специализированных
технических средств оповещения и информирования населения в местах
массового пребывания людей, и по иным каналам о состоянии защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по
обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших
чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них.

3.3. Сокрытие, несвоевременное представление либо представление
должностными лицами заведомо ложной информации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Средства массовой информации при угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, выпускают в эфир сигналы оповещения и (или) экстренную
информацию, экстренную информацию возникающих опасностях, о
правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по
защите или публикуют указанную экстренную информацию, руководствуясь
статьей 35 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года «О
средствах массовой информации.»

3.5. Порядок обеспечения населения, исполнительных органов
Запорожской области, органов местного самоуправления Запорожской
области и организаций информацией в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций устанавливается законодательством
Российской Федерации и Правительством Запорожской области.

8

IV. Функционирование органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Запорожской области

4.1. Функционирование органов управления и сил единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Запорожской области осуществляется в
соответствии со статьей 4.1 Федерального закона «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

4.2. На территории Запорожской области в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» создается территориальная подсистема единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, которая объединяет органы управления, силы и средства
исполнительных органов Запорожской области, органов местного
самоуправления и организаций, расположенных на территории Запорожской
области, в полномочия которых входит решение вопросов по защите
населения и территории Запорожской области от чрезвычайных ситуаций, в
том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, и
состоит из звеньев, соответствующих административно-территориальному
делению Запорожской области.

V. Порядок финансирования и материального обеспечения мероприятий

по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Расходы на финансирование мероприятий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
осуществляются за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии
с законодательством.

VI. Государственный надзор в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций

6.1. Региональный государственный надзор в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляет
исполнительный орган Запорожской области в соответствии с положением,
утверждаемым Правительством Запорожской области.

6.2. Государственный надзор за реализацией органами местного
самоуправления Запорожской области полномочий в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляет
исполнительный орган Запорожской области в соответствии с порядком,
утверждаемым Правительством Запорожской области.

____________________________________________________